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KẾ HOẠCH 
công tác cải cách tư pháp năm 2023 

----- 

Thực hiện Chương trình số 07-CTr/BCĐ ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Ban 

Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023, 

Thành ủy Bắc Kạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết 

của Trung ương; Chương trình trọng tâm của Ban Chỉ đạo Cải cách tư pháp tỉnh về 

công tác cải cách tư pháp năm 2023. Nâng cao trách nhiệm của cấp uỷ, chính 

quyền thành phố; nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân để thực hiện có 

hiệu quả công tác cải cách tư pháp; góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự 

an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu: Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ để tổ chức triển khai, thực 

hiện có hiệu quả Chương trình trọng tâm công tác nội chính, cải cách tư pháp và 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; 

Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp năm 2023 của Ban Chỉ đạo cải 

cách tư pháp tỉnh gắn với việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế 

hoạch công tác năm 2023 của cấp ủy, chính quyền thành phố. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cấp uỷ, tổ 

chức đảng, các cơ quan tư pháp và cơ quan liên quan của thành phố cụ thể hóa, 

thực hiện nghiêm, có hiệu quả văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về cải 

cách tư pháp. Trọng tâm là Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà 

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình 

trọng tâm công tác nội chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư 

pháp năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch thực hiện của Ban 

Thường vụ Thành ủy. Chỉ đạo Văn phòng Thành ủy và các cơ quan tư pháp thành 

phố nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham mưu cho cấp ủy trong thực hiện 

nhiệm vụ cải cách tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ. Thường xuyên kiểm tra, 

giám sát, đôn đốc việc thực hiện đối với cơ quan tư pháp thành phố và theo các văn 

bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh. 

2. Cấp ủy, chính quyền thành phố lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa 

phương tích cực tham gia đề xuất sửa đổi bổ sung đối với các văn bản quy phạm 
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pháp luật, nhất là văn bản hướng dẫn thi hành các luật về tố tụng. Kịp thời tháo gỡ 

khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật về hình sự, dân sự, tố tụng tư pháp; 

về tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp đảm bảo thống nhất, hiệu quả. 

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải quyết hồ sơ vụ án; nâng cao chất lượng 

giam giữ; tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính tư pháp. Quan tâm hỗ trợ kinh phí 

hoạt động cho các cơ quan tư pháp. Tạo điều kiện để cán bộ, công chức tham gia 

tập huấn chuyên sâu các văn bản pháp luật quy định, hướng dẫn thi hành cụ thể các 

bộ luật, luật mới có hiệu lực. Tăng cường phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp 

luật cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn thành phố; đẩy mạnh việc ứng 

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tư pháp. Phát huy vai trò của các cơ 

quan thông tin tuyên truyền của thành phố và mạng xã hội trong tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật. 

3. Chỉ đạo các cơ quan chức năng tiếp tục chủ động, phối hợp nâng cao chất 

lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác 

kiểm sát, xét xử và thi hành án. Làm tốt công tác điều tra, kiểm sát việc giải quyết 

tố giác, tin báo về tội phạm. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan liên 

quan; có biện pháp đấu tranh kiên quyết nhằm kịp thời phát hiện và xử lý hành vi 

vi phạm, tội phạm theo đúng quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng công tác 

điều tra, kiểm sát, khắc phục tình trạng án bị hủy, sửa và hoàn trả hồ sơ để điều tra 

bổ sung. Tiếp tục triển khai thực hiện việc “số hóa hồ sơ vụ án hình sự”, công bố 

tài liệu chứng cứ, hình ảnh tại phiên tòa, đảm bảo sự thuyết phục trong quá trình 

xét hỏi và tranh tụng của kiểm sát viên. 

4. Ban Thường vụ Thành ủy hiệp y với các cơ quan tư pháp của tỉnh trong 

việc củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy (chức danh lãnh đạo, quản lý, chức danh tư 

pháp) theo thẩm quyền đảm bảo đủ về số lượng, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả. Thường xuyên phối hợp đào tạo, bồi dưỡng về trình độ lý luận chính trị, quán 

triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng cho cán bộ, đảng viên của các cơ 

quan tư pháp thành phố.  

5. Tăng cường phối hợp trong hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân; Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và Nhân dân đối với hoạt động tư pháp. Nâng 

cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn đối với hoạt động của các cơ quan tư 

pháp tại các kỳ họp của Hội đồng nhân dân; chú trọng những vấn đề thuộc chức 

năng, nhiệm vụ của các cơ quan tư pháp theo quy định của pháp luật. 

6. Quan tâm tạo điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí cho các cơ quan tư pháp 

thành phố triển khai thực hiện nhiệm vụ. Tiếp tục rà soát, xem xét hỗ trợ việc đầu 

tư xây dựng, sửa chữa trụ sở làm việc, trang thiết bị phục vụ công tác điều tra, đấu 

tranh phòng, chống tội phạm, công tác xét xử, thi hành án. Phối hợp, bố trí mặt 

bằng mở rộng diện tích sử dụng đất để xây dựng, mở rộng trụ sở các cơ quan tư 

pháp theo nhu cầu và định mức. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện kế 

hoạch của Thành ủy đảm bảo phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng cấp ủy, 

cơ quan, đơn vị; tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền, MTTQ, các 

đoàn thể thành phố và cán bộ, đảng viên về nhiệm vụ cải cách tư pháp.  

2. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tăng cường các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật và triển khai, thi hành các luật mới liên quan đến lĩnh 

vực tư pháp. Quan tâm bố trí kinh phí, tạo điều kiện về cơ sở vật chất cho các cơ 

quan tư pháp của thành phố hoạt động hiệu quả. 

3. Hội đồng nhân dân, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thành phố tăng cường 

công tác giám sát đối với các hoạt động tư pháp góp phần nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các cơ quan tư pháp thành phố trong triển khai, thực hiện các nhiệm vụ 

của địa phương. 

4. Các cơ quan tư pháp thành phố xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện có 

có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra. Định kỳ hằng quý, năm báo cáo Thường trực 

Thành ủy về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách tư pháp (qua Văn 

phòng Thành ủy) để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh theo 

quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, chủ động báo cáo, đề xuất 

Ban Thường vụ Thành ủy bổ sung, điều chỉnh các nội dung đảm bảo phù hợp. 

5. Giao Văn phòng Thành ủy chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy theo dõi, nắm tình hình và đôn đốc các đơn vị 

thực hiện nhiệm vụ; tổng hợp xây dựng báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề của 

cấp uỷ về công tác cải cách tư pháp theo quy định.  

 

Nơi nhận: 
Gửi bản điện tử: 

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,              

- HĐND, UBND thành phố, 

- Các Ban XDĐ, VP Thành ủy, 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể TP,   (Thực hiện) 

- Các cơ quan tư pháp thành phố , 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc , 

- Các đ/c UV BTV Thành ủy, 
- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

Cù Ngọc Cường 
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